
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI  

 

Registro Generale N.  345  del   28/06/2016 
Registro di Settore N.  167  del   20/06/2016  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Rimborso spese III trimestre 2015 relative Minori Stranieri Non Accompagnati a favore
della Soc. Coop. La Casa Di Tom  ente gestore della Comunità per accoglienza  minori
"Aquilone/Pollicino" site in Atina.  
 

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull' ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco prot. 854 del 1/02/2016,  adottato ai sensi dell' art.50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000, con il
quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 1;

Visto l'art. 107 e 109 co.2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi 
Visto l' art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell' impegno di spesa;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 20.05.2016 di approvazione del bilancio esercizio finanziario
2016;
Vista la deliberazione n.108 del  28/12/2015 di  approvazione  del  PEG 2016 provvisorio,  definito  conformemente  alle
previsioni definitive del bilancio di previsione 2015/2017;
PREMESSO CHE:
- con  circolare  prefettizia  prot.  12795  del  7/5/2015  all' oggetto  “Fondo  Nazionale  per  l' accoglienza  dei

Minori Stranieri Non Accompagnati.  Richiesta  accesso al Fondo”, in base  alla  quale  si rappresenta  che
con la  Legge di stabilità  2015 sono state  trasferite  al Ministero  dell' Interno  le  risorse  relative  al Fondo
Nazionale  per  l' accoglienza  dei MSNA,  già  operante  presso  il  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche
Sociali e  che, in virtù di tale  trasferimento, la  Prefettura  erogherà  ai comuni il contributo giornaliero per
ospite, nella misura massima, già fissata, di € 45,00, IVA inclusa, per l' accoglienza offerta a partire dal 1°
gennaio 2015 ai MSNA ospitati in strutture ubicate nei rispettivi territori;

CHE A TAL FINE, viene richiesto di produrre le seguente documentazione:
- Modello  A)  di  richiesta  di  accesso  al  Fondo  Nazionale  contenente  i  dati  di  un  singolo  trimestre  e

sottoscritto dal legale rappresentante o da un suo delegato;
- Modello B) di certificazione relativa all' utilizzo del contributo statale ricevuto per l' accoglienza di MSNA,

sottoscritta dal legale rappresentante e dal Responsabile del Servizio finanziario;
Visti i seguenti atti relativi alla presa  in carico e  individuazione della  struttura  ricettiva  per l' accoglienza di
MSNA, adottati in relazione ai verbali rimessi da  varie  Questure-  Ufficio  Minori relativi all' affidamento
temporaneo ai sensi dell' art.403  c.c,  trasmessi per  competenza  al Ministero  dell' Interno  e  Prefettura  di
Frosinone :
- Determina del servizio socio assistenziale n.205/254 del 9.7.2013;
- Determina del servizio socio assistenziale n.206/455 del 9.7.2013;
- Determina del servizio socio assistenziale n.215/477 del 19.7.2013;
- Determina del servizio socio assistenziale n.235 del 12.8.2013;
- Determina del servizio socio assistenziale n.302  del 13.10.2013;
- Determina del servizio socio assistenziale n.306/674  del 22.10.2013;
- Determina del servizio socio assistenziale n.157  del 16/6/2014;
- Determina del servizio socio assistenziale  n.115 del 03/06/2015;
Considerato  che  con  le  determinazioni  sopra  citate  è  stata  individuata,  come  struttura  ricettiva,  la
struttura  Pollicino/Aquilone  gestita  dalla  Soc.  Coop.  La  Casa  Di  Tom  al  costo  complessivo  pro/die
pro-capite  di €  45,00,  IVA  inclusa,  come  alloggio  idoneo  per  l' attività  socio-assistenziale  da  svolgere  a

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 345 del 28/06/2016 - Pagina 1 di 3



favore del Comune a partire dal  1/1/2015 e fino a nuova collocazione dei minori stessi, e  assunto apposito
impegno di spesa sul Cap.14244 con la  precisazione che il contributo statale  sarebbe stato liquidato per il
rimborso  a  favore  della  Coop.  La  Casa  di  Tom,  ad  avvenuto  trasferimento  dei  fondi  da  parte  della
Prefettura di Frosinone ;
Dato atto che il Comune di Atina ha provveduto, secondo la  tempistica  programmata dalla  Prefettura, ad
inviare il Mod. A) per l' accesso al Fondo relativo al III trimestre 2015 attestante la spesa di € 19125,00,
IVA inclusa;
Viste  le  seguenti fatture  presentate  dalla  Soc.  Coop.  La  Casa  Di  Tom  ente  gestore  della  struttura  di
accoglienza struttura per MSNA “L' Aquilone-Pollicino” site in Atina in Via Gallinaro n.79:
- Fattura n.56/E/2015 del 31/7/2015 € 6975,12 di cui € 6706,85 per imponibile ed € 268,27 per IVA;
- Fattura n.60/E/2015 del 31/8/2015 € 6750,12, di cui € 6490,50 per imponibile ed € 259.62 per IVA;
- Fattura n.73/E/2015 del 30/9/2015 € 5400,10 di cui € 5192,40 per imponibile ed € 207.70 per Iva;
Preso atto che con ordinativo n.1208/8.6.2016 si è  provveduto  ad  incassare  la  somma  di euro  19125.00
erogata dalla Prefettura di Frosinone per contributo accoglienza MSNA relativa al III trimestre 2015;
Ritenuto di dover liquidare le  predette  fatture nel limite  del contributo  erogato  dalla Prefettura
e pertanto nel modo seguente:
§Fatt.  n.  .56/E/2015  del 31/7/2015  €  6975.00  di cui €  6706.73  per imponibile  ed  €  268.27  per

IVA;
§Fatt.  n.60/E/2015  del 31/8/2015  €  6750,00,  di  cui  €  6490.38  per imponibile  ed  €  259.62  per

IVA;
§Fatt. n.73/E/2015 del 30/9/2015 € 5400.00 di cui € 5192.30 per imponibile  ed € 207.70 per Iva
per un totale  complessivo di € 19125,00;
Dato atto dell' assenza di conflitti di interessi nell' adozione della  presente  determina ai sensi del combinato
disposto di cui all' art.6 del DPR 62/2013 e degli articoli 5 e  6 del Codice di Comportamento dei dipendenti
e dei dirigenti adottato dal Comune di Atina con deliberazione della G.C. n.145 del 30/12/2013;
Ritenuto che l' istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta  di attestare  la  regolarità  e
la correttezza di quest' ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l' art.147bis del d.Lgs. 267/2000
Verificata la regolarità del DURC;
Richiamata la propria determinazione n.115 del 03/06/2015 con la  quale  è  stato assunto impegno di spesa
per l' accoglienza dei MSNA con imputazione al cap.14244 c.b. 1100403;
Riscontrata la regolarità della su richiamata documentazione agli effetti contabili e fiscali;
Accertato il rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA
- Per le motivazioni citate in premessa che si intendono qui integralmente  riportate, di liquidare  e  pagare  a

fronte del contributo accreditato a questo Ente da parte della Prefettura  di Frosinone di € 19125,00 per il
contributo relativo al I trimestre  2015 per l' accoglienza di MSNA alla  Coop.  “  La  Casa  Di Tom”  ente
gestore  della  struttura  di Accoglienza per minori stranieri “L' aquilone/Pollicino”  la  somma  complessiva
di €  19125,00  a  saldo  delle  fatture  in  premesse  citate   di cui €  18389,41  a  titolo  di prestazione  ed  €
735.59 IVA   mediante bonifico bancario su IBAN comunicato con PEC del 13/6/2016;

- di trattenere  l' importo  dell' IVA  per  €   da  versare  all' Erario  nei  modi  e  tempi  stabiliti  dal  D.M.  del
23/01/2015.

- ,Di dare  atto che per la  presente  determinazione non  viene  assunto  il CIG trattandosi di partita  di giro
ovvero  di trasferimento  di fondi erogati dal Ministero  dell' Interno  che  ha  direttamente  proceduto  alla
scelta del contraente;

- Non  appena  esecutiva  la  presente  determinazione  si procederà  alla  pubblicazione  nel  sito  istituzionale
dell' Ente ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 Sezione  Amministrazione Trasparente—“Provvedimenti”.

- Di imputare la spesa predetta al cap. 14244  PdC 1.03.02.99.999 del bilancio 2016, gestione residui

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 345 del 28/06/2016 - Pagina 2 di 3



COPIA Numero di Registro generale: 345 Del 28/06/2016

Si attesta la regolarita' contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:

Atina,   __________28/06/2016

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

MARCELLI BRUNO

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________20/06/2016

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 01/07/2016 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 345 del 28/06/2016 - Pagina 3 di 3




